
sexta-feira, 08 de janeiro de 201014
Diário OficialExecutivo  2

Art. 6º. O Presidente do Conselho do será o representante da 
SEMA.
Parágrafo único. O Presidente será substituído, nas suas faltas e 
impedimentos pelo suplente.
Art.7º: As normas internas de organização e funcionamento dos 
Conselhos, constarão do Regimento Interno por eles elaborados 
e aprovados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Janeiro de 2010.
Aníbal Pessoa Picanço
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59688

Contrato: 108/2009
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática, 
conforme Edital
Valor Total: R$ 15.600,00
Data Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 29/12/2009 a 28/12/2010
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Número do Empenho: 2009NE00175
Shopping: 02/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso    Origem do Recurso
284866                       449052                     0331002103          Estadual
Contratado: Infomarques Comércio e Serviços LTDA-EPP
Endereço: Rua Antônio Barreto, n° 912, Sala 05, Bairro 
Umarizal
CEP: 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 91 230-2702
Ordenador: Aníbal Pessoa Picanço

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59703

Contrato: 107/2009
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática, 
conforme Edital
Valor Total: R$ 40.950,00
Data Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 29/12/2009 a 28/12/2010
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Número do Empenho: 2009NE00174
Shopping: 02/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa   Fonte do Recurso      Origem do Recurso
284866                       449052                      0331002103             Estadual
Contratado: V. V. Moreira Comercial ME
Endereço: Av. Marquês de Herval, n° 1234, Sala 03, Bairro 
Pedreira
CEP: 66085-310 - Belém/PA
Telefone: 91 3266-0400
Ordenador: Aníbal Pessoa Picanço

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59382

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO SOB O Nº 59110,
DA PORTARIA Nº 0012/2010-GAB/SEMA DE 06/01/2010.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - VIVER BEM PARAUAPEBAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59530

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO LOTEAMENTO 
VIVER BEM PARAUAPEBAS, DE RESPONSABILIDADE DA W. 
TORRES PARAUAPEBAS EMPREENDIMENTOS RESIDENCIAIS.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 e 109, da Lei 
Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação 
popular nas decisões ambientais, convoca os Ministérios Públicos 
Federal e Estadual, as autoridades federais, estaduais e municipais, 
os órgãos públicos e privados, as instituições governamentais e 
não governamentais e a população em geral para participarem 
da Audiência Pública, a ser realizada a partir das 14:00 h, do dia 
02 de fevereiro de 2010, no Auditório da Associação Comercial, 
Industrial e Serviços de Parauapebas - ACIP localizada à rua 24 
de março, nº 02, bairro Rio Verde, no município de Parauapebas, 
estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o loteamento Viver Bem Parauapebas, 
de responsabilidade da W. Torres Parauapebas empreendimentos 
residenciais, a se localizar na PA-160, no município de Parauapebas, 
estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o 
parecer técnico a ser emitido por esta Secretaria, para fins de 
licenciamento ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta na 
Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, sito 
à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme o publicado 
no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.555, de 30/11/2009.
Belém, 08 de Janeiro de 2010.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59673

Contrato: 114/2009
Objeto: Fornecimento de equipamentos de tecnologia da 
informação para a sala CPD da Diretoria de Áreas Protegidas

Valor Total: R$ 129.710,00
Data Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 29/12/2009 a 28/12/2010
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Número do Empenho: 2009NE05298, 2009NE05295 e 
2009NE05296
Pregão Eletrônico: 55/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
276158                       449052                    0116000000          Estadual
Contratado: Alfapex Tecnologia Comércio e Serviço de Produtos 
de Informática LTDA ME
Endereço: Rua Silveira Martins, n° 672, Sala 05, Bairro Cabula
CEP: 41150-000 - Salvador/BA
Telefone: 71 3385-0856
Ordenador: Aníbal Pessoa Picanço

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59494

PORTARIA Nº. 015/2010-GAB/SEMA DE 06 DE jANEIRO DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
3.721/2009-GAB/SEMA de 29.12.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor PAULO ALTEMAR MELO 
DO NASCIMENTO, matricula 57174613/2, ocupante do cargo 
de Sociólogo, que seria de 04.01 a 02.02.2010 para 11.01 a 
09.02.2010, lançada na Portaria nº 3.709/2009-GAB/SEMA de 
28.12.2009, publicado no DOE nº. 31.575 de 30.12.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2010
ANTONIO ALVES DA ROCHA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59482

PORTARIA Nº. 013/2010-GAB/SEMA DE 06 DE jANEIRO 
DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
3.721/2009-GAB/SEMA de 29.12.2009;
R E S O L V E:
Conceder 02 dias de Licença Prêmio Interrompida, a servidora 
RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE matricula nº. 
5092663/1, ocupante do cargo de Engenheiro Químico, 
lotada na Coordenadoria de Ecossistemas, nos dias 05/03 e 
08/03/2010, lançada na Portaria nº. 009/2010-GAB/SEMA, de 
05.01.2010, publicado no DOE nº. 31.580 de 07.01.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2010
ANTONIO ALVES DA ROCHA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº. 016/2010-GAB/SEMA DE 06 DE jANEIRO 

DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
3.721/2009-GAB/SEMA de 29.12.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Licença Prêmio do servidor JOSÉ MARCELINO 
DE OLIVEIRA, matricula 103209/1, ocupante do cargo de 
Arquiteto, que seria de 15/01 a 13/02/2010 para 18/01 a 
16/02/2010, lançada na Portaria nº 3.726/2009-GAB/SEMA de 
30.12.2009, publicado no DOE nº. 31.577 de 04.01.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Janeiro de 2010
ANTONIO ALVES DA ROCHA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA SAúDE
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59486

PORTARIA Nº. 014/2010-GAB/SEMA DE 06 DE jANEIRO 
DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 91449A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (Oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a Servidora LUCIANA MARIA DE BARROS FRANCEZ, 
matrícula nº. 57175267/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 
18/12/2009 a 25/12/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Janeiro de 2010
ANTONIO ALVES DA ROCHA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA PATERNIDADE
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59490

PORTARIA Nº. 017/2010 - GAB/SEMA DE 06 DE jANEIRO 
DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
nº. 3.721/2009-GAB/SEMA de 29.12.2009, e considerando 

o disposto no art.91 da Lei 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação da Certidão de Nascimento nº. 30501125142;
R E S O L V E
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
WALBER TEIXEIRA PAULA, matrícula nº. 57200668/1, ocupante 
do cargo de Biólogo, lotado na Gerência de Projetos de Fauna, 
Aqüicultura e Pesca, no período de 04/01 a 13/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Janeiro de 2010
ANTONIO ALVES DA ROCHA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59418

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 52679
PORTARIA: 3625/2009

Objetivo: REALIZAR PALESTRA SOBRE CADASTRAMENTO 
AMBIENTAL RURAL
Fundamento Legal: LEI DE Nº 5.810 ART 145 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/01/2010 a 08/01/2010
572155541/DANIELLE MARIANA MONTENEGRO HERCULANO 
DA SILVA (ENG. AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/01/2010 a 08/01/2010
0000000/MARCIA RAMOS DE QUADROS (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/01/2010 a 08/01/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59398

Contrato: 117/2009
Objeto: Fornecimento de1 (um) Rack Fechado e 16 (dezesseis) 
Cabos para Chaveador KVM, com registro e selo do INMETRO.
Valor Total: R$ 8.499,99 (oito mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos).
Data Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 30/12/2009 a 29/12/2010
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Número do Empenho: 2009NE05230 e 2009NE05231
Pregão Eletrônico: 53/2009
Orçamento: Programa de Trabalho: 276157; Natureza da 
Despesa: 449052 e 339030; Fonte do Recurso: 0116000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Douglas Martins Meloto-ME
Endereço: Rua General Osório, nº 116, Boa vista Limeira, São Paulo
CEP: 13486-113 - São Paulo
Email: vendas@inflolan.inf.br
Telefone: 1934446558 

PORTARIA 0012/2010 - AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59409

PORTARIA Nº 0012/2010-GAB/SEMA DE 06/01/2010.
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANÍBAL PESSOA PICANÇO - 57216910/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE ESTADO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 07/01/2010
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PROJETO ALPA.
PORTARIA Nº 0023/2010-GAB/SEMA DE 06/01/2010.
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA - 57217576/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO ADJUNTO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 07/01/2010
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PROJETO ALPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59240

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: PERMITIR A CONSECUÇÃO DOS OBJETOS 
CONTRATADOS
Contrato: 9912228169/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039                     0101000000           Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOR E 
TELEGRAFOS
Endereço: Av Presidente Vargas, 498 - Centro
CEP. 66017-970 - Belem/PA
Telefone: 91 32113032
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED


